

Streszczenie rozprawy doktorskiej

„Wpływ zarządzania administracją celną na funkcjonowanie polskiego handlu zagranicznego”

Przedmiotem niniejszej dysertacji było zbadanie, w jaki sposób zarządzanie administracją celną wpływa na funkcjonowanie polskiego handlu zagranicznego. W pracy przyjęto, że zarządzanie administracją celną posiada charakter publiczny, czyli związany z szerokim oddziaływaniem na interesariuszy, a celem administracji celnej jest dostarczanie usług publicznych dla przedsiębiorstw, a szerzej dla gospodarki. Zarządzanie administracją celną nie jest więc tylko wykonywaniem (egzekucją) prawa celnego, ale oddziaływaniem na gospodarkę poprzez dostarczanie jej usług publicznych. Zdaniem autora, sposób, w jaki dostarczane są te usługi, może wpływać na funkcjonowanie gospodarki. Podjęcie tego tematu wynikało z poczynionych obserwacji, a także z analizy sytuacji, jaka pojawiła się po wstąpieniu Polski do Unii Europejskiej.

Praca została w całości poświęcona problematyce administracji celnej i jej wpływowi na wymianę towarową, w którą są zaangażowani przedsiębiorcy. Przedmiotem pracy są usługi publiczne, a w szczególności zagadnienie jakości i efektywności usług publicznych polskiej Służby Celnej i ocena ich wpływu na polski handel zagraniczny.

Badania własne ukierunkowane były na analizę wpływu zarządzania administracją celną na obsługę polskiego handlu zagranicznego, uwidocznili one problemy, z jakimi boryka się Służba Celna i jakie kroki należy podjąć, żeby sprostać wyzwaniom współczesnej gospodarki.

Badania pozwoliły również na sformułowanie rekomendacji, które mogą być użyteczne do dalszego usprawnienia funkcjonowania polskiej Służby Celnej. Wśród ważnych elementów, które będą wymagały rozwoju, jest etyka zawodowa funkcjonariuszy celnych. Funkcjonariusze celni znają i rozumieją zagadnienia związane z etyką zawodową, jednak chcieliby w większym stopniu być włączeni w procesy decyzyjne związane z realizacją ważnych funkcji państwa, np. w takim zakresie, jak ich koledzy z innych krajów Unii Europejskiej.